

Lahden kaupunki, Nastolan aluejohtokunta, 25.05.2021

§ 24

Nastolan aluejohtokunnan kannanotto Lasten ja nuorten palveluverkkosuunnitelman luonnoksesta 2021

3771/00.01.02.05/2021

Asian valmistelija / lisätietojen antaja

Projektityöntekijä Sanna Virta, p. 044 482 6390

Päätös

Aluejohtokunta päätti yksimielisesti antaa kannanottonaan seuraavan:

”Nastolan aluejohtokunnan mielestä perusopetuspalvelujen olisi ehdottomasti pitänyt pyytää asiasta lausuntoa aluejohtokunnalta, asukasyhdistyksiltä ja muilta alueellisilta sidosryhmiltä.

Aluejohtokunta edellyttää, että lasten ja nuorten palveluverkkosuunnitelmassa tulee ottaa huomioon alueellinen tasapuolisuus ja palveluverkon muutosten vaikutukset alueen vetovoimaisuuteen, elinvoimaisuuteen sekä yritysten työllistämismahdollisuuksiin ja sijoittumishalukkuuteen. Lahden kilpailuetu on monimuotoiset asumismahdollisuudet, maaseutumaiset asuinalueet ja kylien elinvoiman säilyttäminen. Lahti Euroopan ympäristöpääkaupunkina ei voi unohtaa maaseutuaan.

Aluejohtokunta huomauttaa, että samanaikaisesti palveluverkon supistamisen kanssa kaupunki pyrkii estämään alueellista eriytymistä esimerkiksi lähiöohjelmalla. Aluejohtokunta pitää tärkeänä, että lasten ja

nuorten palveluverkosta päätettäessä kiinnitetään erityisesti huomiota vaikutusten ennakoarviointiin, kuten lapsi- ja yritysvaikutusten arviointiin. Suunnitelmassa esitetyt väestöennusteet ovat vain arvioita ja voivat muuttua myös myönteiseen suuntaan. Lahti on Unicefin lapsiystävällinen kunta. Lahden kaupungin strategiassa todetaan, että Lahti on lapsiystävällinen hyvinvointikaupunki (C. yhteisöllisyys), jossa edistetään teoilla lasten ja nuorten hyvää arkea. Lisäksi kaupungilla on olemassa lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, jolla pyritään edistämään turvallisuutta ja yhdenvertaisuutta. Palveluverkkosuunnitelma ei ole kaupungin strategian eikä lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman mukainen.

Aluejohtokunta muistuttaa, että asumiselle on kaavoitettu uusia alueita mm. Villähteen sekä Koiskala-Tiiranmäki kaavarunkosuunnitelmissa. Asumisen laajentumisella tai asukaskannan uusiutumisella on positiivinen vaikutus alueen palvelutarpeisiin tulevaisuudessa. Lähipalveluiden loppumisella on aina merkittäviä heikentäviä vaikutuksia esimerkiksi Kirkonkylän ja Pyhäntaan alueen kehittymiselle. Pandemia-aika on osoittanut, että etätyö on tullut jäädäkseen ja sen vaikutukset maaseudun elinvoimaisuuteen tulee huomioida ennen päätöksien tekoa.

Aluejohtokunta muistuttaa myös, että Nastolan kunnan ja Lahden kaupungin yhdistymissopimuksessa vahvistettiin Villähteen koulun säilyttäminen ja kunnostaminen. Koulujen kiinteistöt ovat kaupungin omistuksessa. Niiden ylläpito tuo merkittäviä kustannuksia riippumatta siitä, onko niissä kaupungin palveluntuotantoa vai ei.

Aluejohtokunta ei näe viisaana kuulemisprosessin nopeaa aikataulua ja lyhytnäköistä päätöksentekoa ilman asianmukaista vaikutusten arviointia. Palveluverkkosuunnitelman muutoksilla on pitkäaikaiset vaikutukset, eikä

päätöksiä tule tehdä kiireisellä aikataululla.

Aluejohtokunta osoittaa kannanottonsa sivistyslautakunnalle sekä perusopetuspalveluille.”

Aluejohtokunta tarkasti pöytäkirjan tämän asian osalta heti.

Esittelijä

Erityisasiantuntija

Päätösehdotus

Nastolan aluejohtokunta merkitsee tiedoksi asiantuntijaesittelyn, käy asiasta lähetekeskustelua sekä antaa kannanottonsa kokouksessa tehtävän esityksen mukaisesti.

Aluejohtokunta tarkastaa pöytäkirjan tämän asian osalta heti.

Perusteluosa

Lahden kaupungin sivistyksen palvelualueen lasten ja nuorten kasvun vastuualue on pyytänyt asukkailta, sidosryhmiltä ja kaupungin toimijoilta lausuntoa lasten ja nuorten palveluverkkoa koskeviin muutosesityksiin. Esitykset perustuvat talousarviopäätökseen 2021 sekä taloussuunnitelmaan 2021-2022 kaupungin strategian mukaisesti. Lausuntoja on pyydetty 20.5.2021 mennessä sähköisesti kaupungin kirjaamoon.

Koulujen, päiväkotien ja nuorisopalvelujen palvelurakennesuunnittelua tehdään yhteistyössä väestökehityksen, yleiskaavan, palvelutarpeen, tilojen yhteiskäytön sekä muuntojoustavuuden lähtökohdista. 18.–20.

toukokuuta kuntalaisia kutsuttiin keskustelemaan oman alueensa päiväkotien, koulujen ja nuorisotilojen tulevaisuuden tilaratkaisuista. Asukasillat järjestettiin verkossa. Palveluverkkosuunnitelma viimeistellään touko-kesäkuussa, kun käytettävissä on henkilöstöltä, lapsilta, nuorilta, asukasilloista ja lausuntokierrokselta saadut kehittämisehdotukset ja palautteet. Esitys etenee sivistyslautakuntaan touko-kesäkuussa ja syyskaudella osaksi talousarviovalmistelua 2022 sekä pitkän tähtäimen talousohjelmaa. Tarvittavia täsmennyksiä ja tarkennuksia tehdään syksyllä 2021. Asiasta löytyy tietoa verkko-osoitteessa lahti.fi/palveluverkko.

Valmistelussa oleva lasten ja nuorten palveluverkkosuunnitelma tarjoaa näkymän tiedossa olevista muutoksista. Uusimpien väestöennusteiden perusteella tulevaisuudessa Lahdessa on lapsia nykyistä vähemmän. Perusopetuksessa lasten määrä vähenee merkittävästi, ennusteen mukaan lähes 500 oppilaalla vuoteen 2030 mennessä. Myös alle kouluikäisten lasten määrä vähenee, millä on vaikutusta varhaiskasvatuksen järjestämiseen. Samaan aikaan muutamilla asuinalueilla lasten määrä kasvaa. Vuoteen 2030 mennessä palvelukysyntä kasvaa voimakkaimmin Karistossa, Renkomäessä, Kytölässä, Launeen pohjoisosissa ja Asemantaustassa, keskustassa sekä Koiskalassa.

Lasten ja nuorten palveluilla on edelleen fyysinen palvelupaikka, vaikka palveluita paljon sähköistetäänkin. Tavoitteena on myös tuottaa hyvinvointi- ja sivistyspalveluja yhdessä lähellä toisiaan nykyisten monitoimitalotoimintojen tapaan. Lapsiystävällisen kaupungin avaintekijä on se, miten lapset pystyvät liikkumaan omaehtoisesti ja miten vanhemmat uskaltavat päästää lapsensa liikkumaan itsenäisesti. Tähän vaikuttaa etäisyyden lisäksi turvallisuus ja viihtyisyys.

Suunnitelman perusteella tullaan tekemään erillisiä, yksittäisiä palvelupisteitä koskevia päätösesityksiä osana pitkän tähtäimen palveluohjelmaa ja yleiskaavatyön kokonaiskuva. Suunnitelmaluonnos on luettavissa verkko-osoitteessa <https://www.lahti.fi/tiedostot/etelaisen-alueen-palveluverkkoesitys-tiivistetysti-luonnos-2021/>

Itäiselle alueelle esitetään palveluverkkomuutoksia varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen yksiköiden osalta tulevaisuudessa. Aluejohtokunta kuulee asiantuntijaesittelyn Lasten ja nuorten palveluverkkosuunnitelman luonnoksesta 2021 sekä käy lähetekeskustelua ja päättää kannanotostaan kokouksessaan.

Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto

Toimenpiteet

Ote kaupungin kirjaamo, Lassi Kilponen, sivistyslautakunta